

Historische Automobiël Polis

Inhoudsopgave

Algemene Voorwaarden

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Verzekeringsgebied
- 3 Grondslag van de verzekering
- 4 Omschrijving van de dekking
- 5 Premie
- 6 Algemene herziening van premie, eigen risico en/of voorwaarden
- 7 Schade
- 8 Duur en einde van de verzekering
- 9 Adres
- 10 Privacyreglement
- 11 Klachtenregeling
- 12 Toepasselijk recht

Bijzondere Voorwaarden Personenauto

Algemeen

- Artikel 13 Begripsomschrijvingen
- 14 Verplichtingen in geval van schade
- 15 Uitsluitingen en Terrorismedekking
- 16 Einde van de dekking

Aansprakelijkheidsdekking

- 17 Omvang van de dekking
- 18 Schaderegeling
- 19 Strafgeding
- 20 Verhaal

Casco- en Minicasco-dekking

- 21 Omvang van de dekking
- 22 Stoffering
- 23 Accessoires
- 24 Beveiligingsverplichting
- 25 Schadevergoeding
- 26 Verval van rechten
- 27 Eigen risico
- 28 Regeling van de cascoschade
- 29 Noodreparaties
- 30 Afstand verhaalsrecht

Verzekeraarshulpdienst

- 31 Hulpverlening na ongeval
- 32 Hulpverlening binnenland
- 33 Hulpverlening buitenland

Bijzondere Voorwaarden Ongevallen Auto Inzittenden

- Artikel 34 Begripsomschrijvingen
- 35 Aanvullende omschrijving ongevalsletsel
- 36 Omvang van de dekking
- 37 Overlijden (rubriek A)
- 38 Blijvende invaliditeit (rubriek B)
- 39 Geneeskundige kosten (rubriek D)
- 40 Materiële schade (rubriek E)
- 41 Uitsluitingen
- 42 Verplichtingen bij ongeval / gebeurtenis
- 43 Verdeling van de verzekerde bedragen

- 44 Tijdelijke vervanging van de auto
- 45 Blijvende vervanging van de auto
- 46 Geschillen

Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Motorrijtuigen

- Artikel 47 Begripsomschrijvingen
- 48 Omvang van de dekking
- 49 Aard van de dekking
- 50 Afkoop
- 51 Onverschuldigd gemaakte kosten
- 52 Franchise
- 53 Geldigheidsduur van de verzekering
- 54 Gerechtigden
- 55 Vergoeding van kosten bij groepsactie
- 56 Aanmelding van de zaak en verplichtingen van de verzekerde
- 57 Inschakelen van advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen
- 58 Inschakelen van experts
- 59 Belangenconflict
- 60 Algemene beperkingen en uitsluitingen
- 61 Geschillenregeling
- 62 Vervaldatum

Bijzondere Voorwaarden Verhaalservice Autoschade

- Artikel 63 Begripsomschrijvingen
- 64 Omvang van de dekking
- 65 Aard van de dekking
- 66 Afkoop
- 67 Franchise
- 68 Geldigheidsduur van de verzekering
- 69 Aanmelding van de zaak en verplichtingen van de verzekerde
- 70 Inschakelen van advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen
- 71 Belangenconflict
- 72 Algemene beperkingen en uitsluitingen
- 73 Geschillenregeling
- 74 Vervaldatum

Algemene Voorwaarden

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze polis wordt verstaan onder:

1.1 De Goudse

Goudse Schadeverzekeringen N.V.

1.2 SRK

SRK Rechtsbijstand, Stichting Schaderegelingskantoor voor Rechtsbijstandverzekering

Bezoekadres: Europaweg 151, Zoetermeer

Postadres : Postbus 3020, 2700 LA Zoetermeer

Telefoon : 079 - 344 81 81

Telefax : 079 - 342 79 90

1.3 Verzekerden

leder van de als zodanig in de polisomschrijving of de van toepassing zijnde Bijzondere Voorwaarden vermelde personen.

Artikel 2 Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht binnen het op het polisblad vermelde verzekeringsgebied.

Artikel 3 Grondslag van de verzekering

De door of namens verzekeringnemer aan De Goudse verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen, in welke vorm dan ook, vormen de grondslag voor de verzekering

Artikel 4 Omschrijving van de dekking

Deze Algemene Voorwaarden vormen samen met de van toepassing zijnde Bijzondere Voorwaarden één geheel.

Met inachtneming van deze Algemene Voorwaarden wordt de omvang van de dekking omschreven in de van toepassing zijnde Bijzondere Voorwaarden.

Bij strijdigheid tussen de Bijzondere Voorwaarden en de Algemene Voorwaarden gaan de Bijzondere Voorwaarden voor.

Van toepassing zijn die Bijzondere Voorwaarden waarvan op het polisblad staat aangegeven dat er risicodekking is.

Artikel 5 Premie

5.1 Premiebetaling

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd worden.

5.2 Niet-tijdige betaling

Indien de verzekeringnemer het geheel of een gedeelte van het verschuldigde bedrag weigert te betalen, danwel de in artikel 5.1 van deze Algemene Voorwaarden gestelde termijn van dertig dagen verstrijkt zonder dat het verschuldigde is betaald, wordt de dekking opgeschort. Een nadere ingebrekestelling door De Goudse is niet vereist.

De opschorting wordt geacht te zijn ingegaan op de eerste dag van het tijdvak waarover het totaalbedrag verschuldigd is.

De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door De Goudse is ontvangen en aangenomen.

Gedurende de opschorting is De Goudse bevoegd de verzekering zonder inachtneming van een opzegtermijn op een door haar te bepalen tijdstip te beëindigen.

5.3 Premierestitutie

Restitutie van de niet verdiende premie zal plaatsvinden in geval van beëindiging van de verzekering als genoemd in artikel 8.2.2 en 8.2.3 van deze Algemene Voorwaarden, met dien verstande dat over de tijd vóór de in artikel 8.2.3 van deze Algemene Voorwaarden bedoelde mededeling aan de verzekeringnemer geen restitutie wordt verleend.

Restitutie van premie vindt niet plaats bij beëindiging van de dekking als genoemd in artikel 17.1 en 17.2 van de Bijzondere Voorwaarden Personenauto. Indien binnen een termijn van drie jaar na beëindiging van de dekking de verzekering bij nadere overeenkomst voor een ander door verzekeringnemer aangeschaft motorrijtuig van kracht wordt verklaard, vindt verrekening plaats van de reeds betaalde premie met de premie, welke voor het in dekking gegeven motorrijtuig verschuldigd zal zijn.

Artikel 6 Algemene herziening van premie, eigen risico en/of voorwaarden

De Goudse heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen.

Behoort deze verzekering tot die groep, dan is De Goudse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij / zij binnen de termijn in de mededeling genoemd schriftelijk het tegendeel heeft bericht.

In dat laatste geval eindigt de verzekering op de datum, die in de mededeling door De Goudse is genoemd.

De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door de verzekeringnemer geldt niet indien:

6.1

De wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen en/of bepalingen;

6.2

De wijziging een verlaging van de premie en/of uitbreiding van de dekking inhoudt.

Artikel 7 Schade

7.1

In de van toepassing zijnde Bijzondere Voorwaarden zijn de specifieke bepalingen opgenomen die gelden in geval van schade.

7.2

De verzekerde verliest het recht op uitkering of bijstand, indien hij ten aanzien van een onderdeel van de schade en/of ten aanzien van de omstandigheden waaronder de gebeurtenis plaatsvond:

7.2.1

Opzettelijk een verkeerde voorstelling van zaken geeft of een onware opgave doet.

7.2.2

Gegevens verzwijgt, waarvan hij wist of kon weten dat deze voor De Goudse van belang zijn.

7.3

Een vordering tot het doen van een uitkering verjaart indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen één jaar na het moment

waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor De Goudse tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

Artikel 8 Duur en einde van de verzekering

8.1 Duur

De verzekering is aangegaan voor een periode als in de polis omschreven en wordt telkens verlengd met de hierbij in de polis genoemde termijn, tenzij wordt voldaan aan één van de voorwaarden als gesteld in artikel 8.2 van deze Algemene Voorwaarden.

8.2 Einde van de verzekering en/of dekking

De verzekering eindigt:

8.2.1

Door schriftelijke opzegging door verzekeringnemer aan De Goudse, mits deze opzegging tenminste 3 maanden vóór de contractsvervaldatum plaatsvindt.
De verzekering zal in dit geval per de contractsvervaldatum worden beëindigd.

8.2.2

Door schriftelijke opzegging door verzekeringnemer aan De Goudse in geval verzekeringnemer zich niet kan verenigen met een wijziging van premie en/of voorwaarden als omschreven in artikel 6 van deze Algemene Voorwaarden.

8.2.3

Door opzegging door De Goudse tegen de premievervaldatum, mits de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van tenminste drie maanden in acht wordt genomen.

8.2.4

Door schriftelijke opzegging door De Goudse:

- a. binnen dertig dagen nadat een gebeurtenis die voor De Goudse/het SRK tot een verplichting tot uitkering kan leiden haar ter kennis is gekomen, of zoveel later als De Goudse/het SRK feiten bekend worden die de grond tot opzegging geven, ongeacht of die feiten De Goudse/het SRK ontheffen van hun verplichtingen;
- b. binnen dertig dagen nadat De Goudse/het SRK een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan, een gebeurtenis heeft afgewikkeld, danwel één van deze beiden heeft afgewezen;
- c. indien verzekeringnemer en/of verzekerde(n) naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste weergave van zaken heeft (hebben) gegeven.
- d. indien verzekeringnemer weigert de premie, kosten en assurantiebelasting te betalen, danwel de premie, kosten en assurantiebelasting niet binnen drie maanden nadat deze zijn ververschuldigd heeft betaald.

In de gevallen genoemd in artikel 8.2.4 van deze Algemene Voorwaarden vindt beëindiging plaats per de datum genoemd in de opzeggingsbrief.

8.2.5

Zodra verzekeringnemer niet meer in Nederland woont of gevestigd is, danwel het motorrijtuig gewoonlijk in het buitenland wordt gestald.

Verzekeringnemer is verplicht De Goudse hiervan direct, doch uiterlijk binnen 8 dagen in kennis te stellen.

Artikel 9 Adres

Kennisgevingen door De Goudse aan verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij De Goudse bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

Artikel 10 Privacyreglement

De door de verzekeringnemer verstrekte en/of nog te verstrekken gegevens kunnen worden opgenomen in het door De Goudse/het SRK aangehouden cliëntenbestand.
Hierop is een privacyreglement van toepassing.

Artikel 11 Klachtenregeling

Klachten verband houdend met deze verzekering kunnen worden voorgelegd aan de klachtencommissie van De Goudse:

Klachtencommissie De Goudse
Postbus 9
2800 MA GOUDA

en/of aan de volgende instatie:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen
Postbus 93560
2509 AN DEN HAAG

Artikel 12 Toepasselijk recht

Op deze verzekering is het Nederlands recht van toepassing.

Bijzondere Voorwaarden Personenauto

Algemeen

Artikel 13 Begripsomschrijvingen

In dit dekkingsonderdeel wordt verstaan onder:

13.1 Verzekerden

De verzekerden zijn:

13.1.1

De verzekeringnemer;

13.1.2

De eigenaar, bezitter, houder, bestuurder en met het motorrijtuig vervoerde personen;

13.1.3

De werkgever van de in artikel 13.1.1 en 13.1.2 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde personen indien hij krachtens artikel 6:170 BW aansprakelijk is voor de schade door één van hen veroorzaakt, met dien verstande, dat voor de werkgever die niet tevens verzekeringnemer is de verzekering slechts geldt:

Indien de verzekerde die de schade veroorzaakt zelf jegens De Goudse aanspraak op vergoeding heeft Voor zover de aansprakelijkheid van de werkgever niet elders is verzekerd.

13.2 Standaarduitrusting

De uitvoering en uitrusting van het motorrijtuig zoals deze staat omschreven in de oorspronkelijke documentatie van de fabrikant of importeur.

13.3 Accessoires

De niet tot de standaarduitrusting van het motorrijtuig behorende, vast bevestigde toevoegingen, alsmede die voorwerpen die de actieve veiligheid van de bestuurder en de passagier ten goede komen.

Artikel 14 Verplichtingen in geval van schade

Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor De Goudse tot een verplichting tot uitkering kan leiden is hij/zij verplicht De Goudse:

14.1

Zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 werkdagen, die gebeurtenis te melden, en in geval van (een poging tot) diefstal of vermissing van een (mini-)casco verzekerd motorrijtuig tevens onmiddellijk aangifte te doen bij de politie; In geval van diefstal of vermissing van het (mini-)casco verzekerde motorrijtuig verklaart verzekeringnemer zich akkoord met het aanmelden van de voertuiggegevens door De Goudse aan het Vermisste Auto Register (VAR). Op deze wijze kunnen de door de overheid erkende instanties worden ingeschakeld voor het terugvinden en terugbezorgen van het verzekerde voertuig. Verzekerde kan de vermissing of diefstal ook zelf doorgeven aan de VAR. De verplichting tot het doen van aangifte bij de politie blijft onverkort van kracht.

14.2

Alle bescheiden, zoals aansprakelijkheidsstellingen dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgingen direct en onbeantwoord aan De Goudse toe te zenden.

14.3.

Desgevraagd een schriftelijke door hem/haarzelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen. De door verzekerde verstrekte en nog te verstrekken opgaven, mondeling danwel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot de vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.

14.4

In geval van een (mini-)casco verzekerd motorrijtuig de door De Goudse aangewezen deskundige in de gelegenheid te stellen de schade op te nemen voordat met de reparatie van het motorrijtuig een aanvang wordt gemaakt, tenzij De Goudse toestemming tot reparatie heeft gegeven of het een noodreparatie betreft.

14.5

Medewerking aan de schaderegeling te verlenen en alles na te laten wat de belangen van De Goudse zou kunnen schaden.

Indien verzekerde één (of meerdere) van deze verplichtingen niet is nagekomen waardoor de belangen van De Goudse zijn geschaad geeft deze verzekering geen dekking.

Artikel 15 Uitsluitingen en Terrorismedekking

Uitsluitingen

Van de dekking is uitgesloten:

15.1

Schade veroorzaakt bij of voortvloeiende uit het deelnemen aan:

15.1.1

Snelheidsritten en -wedstrijden

15.1.2

Regelmatigheids- en behendigheidsritten tenzij deze geheel binnen Nederland plaatsvinden.

15.2

De aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan het motorrijtuig zelf of aan zaken die een verzekerde onder zich heeft, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

15.3

De aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over het motorrijtuig hebben verschafte en van hen die, dat wetende, het motorrijtuig zonder geldige reden gebruiken.

15.4

De aansprakelijkheid voor personenschade, toegebracht aan de verzekeringnemer, de bezitter, de houder en de bestuurder van het motorrijtuig dat het ongeval veroorzaakte, of aan de echtgenoot(e) van de bovengenoemde personen, alsmede hun bloed- en aanverwanten in de rechte lijn die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden, voor zover zij voor deze schade recht hebben op een vergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit andere hoofde.

15.5

Schade aan de door het motorrijtuig vervoerde zaken.

15.6

Schade die is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

15.7

Schade veroorzaakt bij of tengevolge van:

15.7.1

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie. De zes genoemde vormen van molest alsmede de definitieve vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nummer 136/1981;

15.7.2

Juiste of onjuiste uitvoering van een last of verordening van enige militaire macht tijdens enige onder artikel 15.7.1 van deze Bijzondere Voorwaarden bedoelde toestand of handeling;

15.7.3

Het gerequireerd zijn van het motorrijtuig door enige burgerlijke of militaire overheid.

15.8

Schade veroorzaakt terwijl het motorrijtuig is verhuurd, gebezigd wordt voor leasingdoeleinden of vervoer van personen tegen betaling (waaronder voor personenauto's niet wordt verstaan het niet beroeps- of bedrijfsmatige vervoer van personen tegen een tegemoetkoming in de kosten), dan wel voor andere doeleinden dan in de polis vermeld of voor een ander doel dan door de wet is toegestaan.

15.9

De aansprakelijkheid van degene die niet uitdrukkelijk of stilzwijgend door een daartoe bevoegd persoon gemachtigd is als

bestuurder respectievelijk als passagier gebruik te maken van het motorrijtuig.

15.10

De aansprakelijkheid van degene wiens gehoudenheid uitsluitend voortvloeit uit een door of namens deze persoon aangegane contractuele verplichting.

15.11

Schade die door een verzekerde opzettelijk is veroorzaakt of door hem blijkens zijn handelen of nalaten als zeker gevolg is aanvaard.

15.12

Schade veroorzaakt:

15.12.1

Terwijl de feitelijke bestuurder niet in het bezit is van een in Nederland geldig, voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs.

15.12.2

Terwijl de feitelijke bestuurder de rijbevoegdheid onvoorwaardelijk is ontzegd of indien hij tot het besturen van het motorrijtuig krachtens wettelijke bepalingen niet bevoegd is.

15.12.3

Terwijl de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij niet in staat moet worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen, dan wel dat hem dit door de wet of overheid is of zou zijn verboden. Deze laatste bepaling is slechts van toepassing op de (mini-) cascodekking.

15.13

Schade waarbij omtrent de oorzaak, aard of omvang een verzekerde onvolledige of onware opgave doet, dan wel van belang zijnde gegevens verzwijgt of waaromtrent hij enige in deze polis of in artikel 8 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.) genoemde verplichting niet nakomt.

De uitsluitingen genoemd onder artikel 15.1, 15.8, 15.9, 15.11, 15.12 en 15.13 van deze Bijzondere Voorwaarden gelden niet voor de verzekeringnemer die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake van deze omstandigheden geen verwijt treft.

Terrorismedekking

In geval van verwezenlijking van het terrorismerisico is de dekking van de verzekering beperkt overeenkomstig het Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT). Een gebeurtenis of omstandigheid in verband waarmee aanspraak op uitkering of (rechts)bijstand wordt gedaan of kan ontstaan, dient zo spoedig mogelijk bij de maatschappij te worden gemeld, maar uiterlijk binnen twee jaar nadat de NHT heeft vastgesteld, dat deze gebeurtenis of omstandigheid als een verwezenlijking van het terrorismerisico wordt beschouwd. Na afloop van deze termijn vervalt elk recht op dekking. De tekst van het Clausuleblad terrorismedekking bij de NHT luidt als volgt:

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het – buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- a) Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub o van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b) Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c) Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 12 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, en
- natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in artikel 7 van de Wet toezicht naturauitvaartverzekeringsbedrijf, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.1

Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2

De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3

In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep

behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

3.1

Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen.

Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2

De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

3.3

Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4

De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

Artikel 16 Einde van de dekking

De personenautodekking eindigt:

16.1

Zodra de verzekerde of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het motorrijtuig en tevens de feitelijke macht er over verliezen, dan wel het motorrijtuig totaal verloren gaat.

16.2

Zodra het motorrijtuig in eigendom overgaat.

In beide voornoemde gevallen is verzekeringnemer verplicht De Goudse hiervan binnen 8 dagen in kennis te stellen. Voor de erfgenamen bedraagt deze termijn 30 dagen.

16.3

De Goudse heeft het recht, indien gedurende de contractduur het aansprakelijkheidsrisico wordt of zal worden verzwaard door wetgeving in formele of materiële zin, de verzekering met

ingang van een door haar te bepalen datum op te zeggen. Bij deze schriftelijke opzegging wordt een termijn van tenminste dertig dagen in acht genomen.

Aansprakelijkheidsdekking

Deze dekking wordt geacht te voldoen aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.) te stellen eisen. Mocht hetgeen in deze Bijzondere Voorwaarden betreffende aansprakelijkheidsdekking is bepaald afwijken van wat is bepaald in de W.A.M. dan wordt de dekking van deze Bijzondere Voorwaarden geacht overeen te stemmen met de W.A.M.

Artikel 17 Omvang van de dekking

17.1 Burgerrechtelijke aansprakelijkheid

Verzekerd is de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken - met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade - die tijdens het van kracht zijn van deze dekking met of door het motorrijtuig veroorzaakt is en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het in de polis genoemde bedrag per gebeurtenis. Indien De Goudse voor het motorrijtuig een internationaal verzekeringsbewijs heeft afgegeven, is gedurende het in dat bewijs genoemde tijdvak en in de daarin genoemde landen de aansprakelijkheid van de verzekerden ingesloten overeenkomstig de respectievelijke wettelijke bepalingen van die landen omtrent verplichte verzekering. De dekking geldt voor de bedragen door die wettelijke bepalingen geëist, maar nooit beneden de verzekerde som.

17.2 Zekerheidstelling

Indien ter waarborging van de rechten van benadeelden door een buitenlandse overheid het stellen van zekerheid wordt verlangd om de opheffing van een op het motorrijtuig gelegd beslag of de invrijheidstelling van een verzekerde te verkrijgen, zal De Goudse deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste € 25.000,-, mits de verzekerde voor wie de zekerheidstelling geschiedt jegens De Goudse ter zake van de schade aanspraak op vergoeding heeft. De verzekerden zijn verplicht De Goudse schriftelijk te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

17.3 Motorrijtuig met aanhangwagen

De dekking is ten aanzien van het aansprakelijkheidsrisico eveneens van kracht, indien aan het motorrijtuig een aanhangwagen is gekoppeld, danwel daarvan is losgemaakt of losgeraakt en nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen. Indien de aanhangwagen niet is gekoppeld aan het motorrijtuig of daarvan is losgemaakt of losgeraakt en buiten het verkeer tot stilstand is gekomen, is de dekking ook van kracht indien en voorzover de schade niet gedekt is op een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

17.4 Schade door lading

Onder de dekking is begrepen de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade - anders dan bij het laden en lossen - toegebracht met of door de lading of andere zaken, terwijl deze zich bevinden op, worden vervoerd met, vallen van, dan wel nadat deze zijn gevallen van het motorrijtuig.

17.5 Schadevergoeding in de vorm van rente

Indien een schadevergoeding in de vorm van rente moet worden betaald, zal de gekapitaliseerde waarde hiervan worden vastgesteld overeenkomstig de ten tijde van de gebeurtenis gel-

dende tarieven voor een direct ingaande lijfrente van de Goudse Levensverzekering Maatschappij N.V. te Gouda. Voor zover die gekapitaliseerde waarde hoger is dan het verzekerde bedrag, keert De Goudse slechts die rente uit, waarvan de gekapitaliseerde waarde gelijk is aan het verzekerde bedrag of aan het bedrag dat hiervan nog beschikbaar is.

17.6 Proceskosten

Onder de dekking is, boven het in de polis genoemde bedrag, mede begrepen de betaling van:

17.6.1

De kosten van rechtsbijstand op verlangen van De Goudse verleend in een tegen de verzekerde aanhangig gemaakt strafproces.

17.6.2

De kosten van verweer in een door de benadeelde tegen de verzekerde aanhangig gemaakt civiel proces, mits gevoerd op verlangen van en onder leiding van De Goudse en in een door de benadeelde tegen De Goudse aanhangig gemaakt civiel proces.

Boeten, afkoopsommen en met een strafproces samenhangende gerechtskosten worden niet vergoed.

17.7 Schade aan eigen auto's

Indien het verzekerde motorrijtuig een personenauto betreft en schade veroorzaakt aan een andere personenauto, die eveneens aan de verzekeringnemer in eigendom toebehoort, zal, mits beide auto's hoofdzakelijk door de verzekeringnemer of de bij hem inwonende gezinsleden worden bestuurd, De Goudse de schade aan die andere auto met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade vergoeden, indien en voor zover zij daartoe krachtens de verzekeringsvoorwaarden gehouden zou zijn geweest als de schade niet door de verzekeringnemer maar door een willekeurige derde was geleden.

17.8 Slep en van andere motorrijtuigen

Meeverzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade veroorzaakt terwijl het motorrijtuig een ander motorrijtuig bij wijze van kosteloze hulpverlening sleept.

Artikel 18 Schaderegeling

18.1

Uitsluitend De Goudse is gerechtigd vorderingen van benadeelden in beginsel of in omvang te erkennen, af te wijzen of door betaling af te doen, tegen dergelijke vorderingen verweer te voeren, ter zake voorschotten te geven, schikkingen of dadingen aan te gaan en dergelijke. De verzekerden zijn verplicht zich daarvan te onthouden. De terzake door De Goudse genomen beslissingen zijn voor hen bindend.

18.2

De verzekerde die door de benadeelde in rechte wordt aangesproken tot vergoeding van schade is verplicht de feitelijke leiding van het proces over te laten aan De Goudse en de door deze aangewezen raadsman alle benodigde volmachten te verlenen.

Artikel 19 Strafgeding

De Goudse is gerechtigd de verzekerde tegen wie een strafvordering wordt ingesteld door haar raadsman te doen bijstaan, in welk geval de verzekerde verplicht is hiertoe zijn medewerking te verlenen. Indien de verzekerde strafrechtelijk wordt veroor-

deeld, kan De Goudse hem niet verplichten tegen het gewezen vonnis hoger beroep aan te tekenen.

Artikel 20 Verhaal

De Goudse is gerechtigd, zodra zij ingevolge de W.A.M. of een met de W.A.M. overeenkomende buitenlandse wet ten aanzien van de benadeelde schadevergoeding verschuldigd wordt, in alle gevallen waarin de verzekerde krachtens de wettelijke bepalingen omtrent de verzekeringsovereenkomst zelf geen aanspraak op vergoeding heeft, het door haar verschuldigde bedrag te verhalen op de verzekerden voor wie de uitsluiting geldt. Het verhaalsrecht jegens de verzekerden komt De Goudse ook toe bij schade veroorzaakt na het einde van de verzekering of tijdens schorsing van de dekking, alsmede indien bij schade onjuiste gegevens werden verstrekt, dan wel gegevens werden verzwegen waarvan de verzekerden wisten of konden weten dat deze voor De Goudse van belang konden zijn. Indien de schade door een ander dan de verzekeringnemer is veroorzaakt nadat de dekking volgens artikel 8.2.4 lid a. van de Algemene Voorwaarden is geëindigd, zal De Goudse van haar verhaalsrecht tegen de verzekeringnemer geen gebruik maken, mits deze voldaan heeft aan de verplichting tot kennisgeving, die krachtens dat artikel op hem rust.

Casco-dekking (artikel 21.1 t/m 21.4) en Mini-casco-dekking (artikel 21.1 t/m 21.3)

Artikel 21 Omvang van de dekking

Op de Algemene en onderstaande Bijzondere Voorwaarden, heeft de dekking tot ten hoogste de verzekerde som betrekking op de hierna vermelde risico's: verlies, vernietiging of beschadiging van het motorrijtuig door:

21.1

Brand, ontploffing, kortsluiting en blikseminslag.

21.2

Diefstal, inbraak, joyriding, onrechtmatig wegnemen van het motorrijtuig en/of van zich daarin bevindende zaken of pogingen daartoe, alsmede oplichting of verduistering door anderen dan verzekeringnemer.

21.3.1

Ruitschade, niet gepaard gaande met andere schade aan het motorrijtuig behoudens door scherven van de ruit, ook indien een eigen gebrek van het motorrijtuig de oorzaak is.

21.3.2

Een van buiten komend onheil ontstaan gedurende de tijd, dat de verzekeringnemer door de in artikel 21.1 en 21.2 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde gebeurtenissen niet de beschikking had over het motorrijtuig.

21.3.3

Overstroming, vloedgolf, inundatie, hagel, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, vallend gesteente, instorting, aardverschuiving.

21.3.4

Storm (onder storm wordt verstaan wind met een snelheid van tenminste 14 m per seconde, windkracht 7).

21.3.5

Botsing met wild, vogels of loslopende dieren voorzover de schade uitsluitend door die botsing is toegebracht.

21.3.6

Relletjes.

21.3.7

Het in aanraking komen met een luchtvaartuig, delen hiervan of voorwerpen, die uit een luchtvaartuig vallen.

21.3.8

Een van buiten komend onheil gedurende de tijd, dat het motorrijtuig voor transport met een vervoermiddel aan een transportonderneming is overgedragen, met uitzondering van schade ontstaan tijdens takelen en slepen en schade bestaande uit schrammen, krassen of lakbeschadiging.

21.4

Aanrijding, botsing, stoten, omslaan, slippen, te water of van de weg geraken, kwaadwilligheid of enig ander plotseling van buiten komend onheil ongeacht of de voorvallen in artikel 21.1 en 21.4 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemd, zijn veroorzaakt door constructie- of materiaalfouten of ander eigen gebrek.

Artikel 22 Stoffering

Onder de cascodekking is medebegrepen schade door verontreiniging van de stoffering ontstaan door het kosteloos vervoeren van gewonden.

Artikel 23 Accessoires

De accessoires en audio-apparatuur zijn meeverzekerd tot € 750,- mits deze meegetaxeerd zijn. Terzake van audio- (visuele) apparatuur wordt bij schade maximaal € 450,- per gebeurtenis vergoed onder aftrek van het geldende eigen risico. Andere zend- en ontvangstapparatuur dan autoradio, cassettespeler, booster en equalizer zijn van de dekking uitgesloten, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen.

Artikel 24 Beveiligingsverplichting

Het is de plicht van verzekerde om te zorgen dat de overeengekomen beveiliging is geïnstalleerd en ingeschakeld. Indien blijkt dat te tijde van een diefstalschade, joyriding of onrechtmatig wegnemen van het motorrijtuig de vereiste beveiliging niet is ingebouwd of niet is ingeschakeld, is er geen dekking.

Artikel 25 Schadevergoeding

25.1.1

De Goudse vergoedt in geval van beschadiging van het motorrijtuig en/of de accessoires, de kosten van herstel of vervanging van onderdelen. Bedragen deze kosten meer dan het verschil tussen de waarden van het motorrijtuig onmiddellijk voor en na de beschadiging, dan wordt de schade geregeld op basis van 'totaal verlies' en wordt dat verschil vergoed.

25.1.2 Niet verkrijgbare onderdelen

Indien enig onderdeel, materiaal of accessoire, noodzakelijk voor herstel van een schade aan het motorrijtuig, niet of niet tijdig verkrijgbaar is, vergoedt De Goudse ten hoogste de normale aankoop prijs, zoals deze op het ogenblik van de schade is of indien het onderdeel, materiaal of accessoire op dat moment niet meer in de handel verkrijgbaar is, de voor de schade laatst bekende normale aankoop prijs.

25.1.3

De Goudse vergoedt in geval van verlies van het motorrijtuig en/of de accessoires, de waarde onmiddellijk vóór het gebeuren.

25.2

Onder de dekking is mede begrepen, ongeacht of hierdoor de verzekerde som wordt overschreden:

25.2.1

De noodzakelijk gemaakte opruimingskosten of de kosten van bewaking, berging en/of vervoer naar de dichtstbijgelegen reparatie-inrichting, indien met het motorrijtuig niet meer kan worden gereden als gevolg van beschadiging door een gebeurtenis als bij deze polis verzekerd.

25.2.2

In geval van vervoer van het motorrijtuig per ongeacht welk vervoermiddel, de bijdragen die verzekeringnemer als averij-grosse verschuldigd is.

25.3

Ingeval van vermissing van het motorrijtuig als gevolg van diefstal, joyriding, oplichting of verduistering zal De Goudse, behoudens indien bijzondere omstandigheden hiertoe aanleiding geven, na verloop van dertig dagen na melding van de schade bij De Goudse en nadat de verzekeringnemer de eigendomsrechten met betrekking tot het vergoede motorrijtuig heeft overgedragen, tot vergoeding overgaan.

25.4

Bij schadevergoeding in geval van 'totaal verlies' (in technische zin) van het motorrijtuig behoudt de verzekeringnemer het recht op de restanten. Schadevergoeding is dan maximaal het verschil tussen de getaxeerde waarde en de waarde van de restanten.

Artikel 26 Verval van rechten

Heeft De Goudse ten aanzien van een vordering van een verzekerde een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de datum waarop de verzekerde of zijn / haar gemachtigde van dit standpunt schriftelijk kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van De Goudse terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij de verzekerde binnen die termijn het standpunt van De Goudse heeft aangevochten.

Artikel 27 Eigen risico

27.1 Standaard eigen risico

Op de (mini-)cascodekking is standaard een eigen risico van € 150,- per gebeurtenis van toepassing, tenzij een afwijkend eigen risico is overeengekomen, dan wel het standaard eigen risico is afgekocht.

27.2 Extra eigen risico

27.2.1

Indien ten tijde van het ongeval het motorrijtuig werd bestuurd door iemand die de 28-jarige leeftijd nog niet had bereikt, geldt een (extra) eigen risico van € 75,- per gebeurtenis. Dit (extra) eigen risico blijft ook van kracht indien conform artikel 27.1 van deze Bijzondere Voorwaarden is overeengekomen dat het standaard eigen risico is komen te vervallen.

27.3 Eigen risico bij ruitschade

Indien er sprake is van ruitschade geldt er een standaard eigen risico van € 250,-, tenzij een afwijkend eigen risico is overeengekomen. Indien het eigen risico is afgekocht zal een eigen risico van € 100,- gelden. Als de ruit wordt vervangen door Carglass,

door Autotaalglass of door een bij Schadegarant aangesloten schadehersteller, wordt het standaard, danwel het vrijwillig overeengekomen eigen risico, verminderd met € 75,-. Indien Carglass, Autotaalglass of een bij Schadegarant aangesloten schadehersteller een hoger bedrag in rekening brengt dan het standaard danwel het vrijwillig overeengekomen eigen risico, dan zal het verschil door De Goudse aan de verzekeringnemer worden vergoed. Is er sprake van een verplicht eigen risico dan vindt geen vermindering van dit eigen risico plaats en zal het overeengekomen verplichte eigen risico volledig van kracht blijven.

27.4 Verval van eigen risico

27.4.1

Indien een ruitschade wordt gerepareerd door middel van de harsinjectiemethode geldt geen eigen risico.

27.4.2

Indien de schade uitsluitend bestaat uit verontreiniging van de stoffering ontstaan door het kosteloos vervoeren van gewonden geldt geen eigen risico.

27.4.3

Indien de schade wordt gerepareerd door een bij Schadegarant aangesloten schadehersteller vervalt het standaard eigen risico. De regeling met betrekking tot het eigen risico bij ruitschade, als genoemd in artikel 27.3 van deze Bijzondere Voorwaarden, zal echter onverminderd van kracht blijven. Indien van toepassing blijven de extra eigen risico's, genoemd in artikel 27.2.1 en 27.2.2 van deze Bijzondere Voorwaarden gewoon van kracht. Is er sprake van een verplicht eigen risico dan vindt geen vermindering van dit eigen risico plaats en zal het overeengekomen verplichte eigen risico volledig van kracht blijven.

Artikel 28 Regeling van de cascoschade

De regeling van een cascoschade zal door De Goudse of door een door haar benoemde deskundige in overleg met verzekeringnemer of diens gemachtigde geschieden. Indien geen overeenstemming bereikt kan worden, heeft de verzekeringnemer het recht voor eigen rekening eveneens een deskundige te benoemen, in welk geval het schadebedrag door beide deskundigen gezamenlijk zal worden vastgesteld. Indien ook dan geen overeenstemming wordt verkregen, zullen de twee deskundigen gezamenlijk, op verzoek van de meest gerede partij, een derde deskundige benoemen, wiens oordeel beslissend zal zijn. De kosten van de derde deskundige zullen door de verzekeringnemer en De Goudse elk voor de helft gedragen worden.

Artikel 29 Noodreparaties

Noodreparaties kunnen tot een bedrag van € 500,- worden uitgevoerd zonder vooroverleg met De Goudse. Verzekeringnemer dient De Goudse zo spoedig mogelijk hiervan in kennis te stellen en de originele gespecificeerde reparatienota in te sturen.

Artikel 30 Afstand verhaalsrecht

De Goudse doet afstand van haar eventuele verhaalsrechten jegens de gemachtigde bestuurder, de passagiers en hun eventuele werkgever, tenzij het bepaalde in artikel 15.1, 15.8, 15.9, 15.11, 15.12, of 15.13 van deze Bijzondere Voorwaarden van toepassing is.

Verzekeraarshulpdienst

Artikel 31 Hulpverlening na ongeval

De verzekerde heeft recht op hulp en/of vergoeding van kosten zoals in artikel 32 en 33 van deze Bijzondere Voorwaarden is omschreven indien:

31.1

De dekking betrekking heeft op een motorrijtuig, waaronder wordt verstaan elk motorrijtuig dat volgens het kentekenbewijs als personenauto wordt beschouwd.

31.2

Het motorrijtuig verzekerd is krachtens een conform de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen afgesloten verzekering.

31.3

De hulpverlening en/of de kosten tot stand komen in overleg met en na verkregen instemming van de Verzekeraarshulpdienst (VHD) en/of de VHD-TravelCare.

31.4

Verzekerde zijn volledige medewerking verleent en zijn recht op hulp doet blijken aan de hand van de Verzekeraars-hulpkaart.

31.5

De hulpverlening kan worden uitgeoefend en niet wordt tegengehouden door gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, munitie of oproer, atoomkernreacties of natuurrampen.

Er geldt geen eigen risico. Deze hulpverlening heeft geen invloed op de Bonus/malusschaal indien uitsluitend hulp is verleend krachtens deze voorwaarden.

Artikel 32 Hulpverlening binnenland

Het recht op hulp ontstaat indien het motorrijtuig en/of aangekoppelde aanhanger door een ongeval, brand of ander van buiten komend onheil (waaronder niet is begrepen het enkel tot stilstand komen als gevolg van een mechanisch gebrek) niet meer kan rijden en/of de bestuurder en andere inzittenden door dit ongeval niet in staat zijn het motorrijtuig verder te besturen.

De hulpverlening in Nederland omvat:

32.1

Het vervoer van het beschadigde motorrijtuig en/of aanhanger naar een door de verzekerde te bepalen adres in Nederland.

32.2

Het vervoer van de bestuurder en de passagiers van een casco verzekerd motorrijtuig met hun bagage per taxi naar een door de bestuurder te bepalen adres in Nederland.

Indien het motorrijtuig een personenauto betreft en in Nederland door botsing, omslaan, van de weg of te water geraken of brand, zodanig wordt beschadigd dat daarmee niet verder kan worden gereden, verstrekt De Goudse - mits direct na het ongeval de hulp van de VHD-Alarmcentrale is ingeroepen - vanaf het moment van de gebeurtenis totdat het motorrijtuig is gerepareerd of redelijkerwijs gerepareerd had kunnen zijn, doch maximaal tot en met de vierde dag na die van de gebeurtenis, een vervangende personenauto van maximaal de middenklasse.

Indien van deze voorziening gebruik wordt gemaakt, kan geen beroep worden gedaan op de hulpverlening als omschreven in artikel 32.2 van deze Bijzondere Voorwaarden.

Voor regelingen buiten de VHD-Alarmcentrale om, kan geen beroep op dit artikel worden gedaan.

Artikel 33 Hulpverlening buitenland

Artikel 33.1 W.A.-verzekering.

Het recht op hulp ontstaat indien voor het motorrijtuig en/of aangekoppelde aanhanger het risico van wettelijke aansprakelijkheid verzekerd is en door een ongeval, brand of ander van buiten komend onheil (waaronder niet begrepen het enkel tot stilstand komen als gevolg van een mechanisch gebrek), het motorrijtuig en/of aanhanger niet meer kan rijden en/of de bestuurder en andere inzittenden door dit ongeval niet in staat zijn het motorrijtuig verder te besturen.

De hulpverlening omvat:

33.1.1

Het vergoeden van de noodzakelijke kosten van berging en het slepen van het motorrijtuig naar de dichtstbijzijnde garage waar de schade kan worden beoordeeld en/of hersteld.

33.1.2

Het vervoer van het beschadigde motorrijtuig en/of aanhanger naar een door verzekerde te bepalen adres in Nederland, mits:

- Dit object niet binnen 4 werkdagen, eventueel door middel van een noodreparatie, zodanig kan worden gerepareerd, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden.
- De kosten van dit vervoer lager zijn dan de waarde van het gestrande object. Zijn de vervoerskosten hoger, dan worden de kosten vergoed voor invoering of vernietiging van het gestrande object in het betreffende land. In dat geval heeft de verzekerde ook recht op vervoer van reisbagage naar Nederland.

33.1.3

De terugreiskosten van de bestuurder en de passagiers, indien op grond van het voorgaande niet met het motorrijtuig wordt teruggereisd.

Vergoed worden de kosten van vervoer per:

- Taxi naar het dichtstbij gelegen spoorwegstation.
- Trein (2e klasse) naar het spoorwegstation in Nederland dat het dichtst ligt bij de plaats van bestemming.
- Taxi van dat station naar de plaats van bestemming.

33.2 Casco verzekering

Het recht op hulp ontstaat indien voor het motorrijtuig en/of aangekoppelde aanhanger een casco-dekking is afgesloten en door een ongeval, brand of ander van buiten komend onheil, waaronder mede begrepen het tot stilstand komen ten gevolge van een mechanisch gebrek, het motorrijtuig niet meer kan rijden en/of de bestuurder en andere inzittenden door dit ongeval niet in staat zijn het motorrijtuig verder te besturen.

De hulpverlening omvat:

33.2.1

De onder artikel 33.1 van deze Bijzondere Voorwaarden omschreven hulpverlening

33.2.2

De vergoeding van de noodzakelijke kosten van hulp langs de

weg na het tot stilstand komen als gevolg van een mechanisch gebrek, tot een maximum van € 125,- per gebeurtenis. De kosten van onderdelen en reparatie komen niet voor vergoeding in aanmerking. Evenmin worden de kosten vergoed indien de reparatie plaatsvindt bij een garage.

33.2.3

Het namens verzekerde bestellen en toezenden van onderdelen die noodzakelijk zijn om het voertuig rijklaar te maken, indien deze onderdelen ter plaatse niet of niet op korte termijn verkrijgbaar zijn. De kosten van de onderdelen zelf komen voor rekening van verzekerde. Alle in verband met de hulpverlening door De Goudse voorgeschoten kosten, welke niet in de polis zijn verzekerd, zijn voor rekening van verzekerde. Bij bedragen boven de € 750,- kan een betaling vooraf worden verlangd. Bij samenloop van hulpverleningsrechten zal de VHD-Travel-Care niet verwijzen naar andere hulpinstanties. De Goudse behoudt zich het recht eventueel te verhalen bij andere verzekeraars.

Bijzondere Voorwaarden Ongevallen Auto Inzittenden

Artikel 34 Begripsomschrijvingen

In dit dekkingsonderdeel wordt verstaan onder:

34.1 Verzekerde

Degene die zich rechtmatig in de auto bevindt (zie ook artikel 37 van deze Bijzondere Voorwaarden).

34.2 Auto

De in het polisblad/aanhangsel omschreven auto (zie ook artikel 44 en 45 van deze Bijzondere Voorwaarden).

34.3 Ongeval

Een gebeurtenis waarbij een plotselinge van de wil van verzekerde onafhankelijke, rechtstreekse, van buitenaf komende, ongewone inwerking op verzekerde een ongevalsletsel tot gevolg heeft.

34.4 Ongevalsletsel

Een door een ongeval teweeggebrachte beschadiging van het lichaam zowel naar bouw als naar verrichting (verlies, verwonding, functiestoornis), die de dood van verzekerde of zijn blijvende invaliditeit tot gevolg heeft danwel geneeskundige behandeling noodzakelijk maakt (zie ook artikel 35 van deze Bijzondere Voorwaarden).

34.5 Blijvende invaliditeit

Het blijvende algehele of gedeeltelijke verlies van de functie of enig deel of orgaan van het lichaam.

34.6 Geneeskundige kosten

De honoraria van de behandelende artsen, de kosten van de door een arts voorgeschreven geneesmiddelen, verbandmiddelen, de kosten van verpleging en behandeling in een ziekenhuis, de aanschaffingskosten van door het ongeval noodzakelijk geworden kunstledematen, blindengeleidehond, invalidenwagen, tandheelkundige hulp (maximaal € 250,- per inzittende per ongeval), alsmede de medisch noodzakelijke vervoerskosten.

34.7 Materiële schade

Beschadiging/vernietiging van de zich in de auto bevindende bagage en lijfgoederen van verzekerde, welke het gevolg is van

een aanrijding, botsing met, of te water geraken van de auto, waarbij de auto werd beschadigd.

De kosten als genoemd in artikel 34.6 en 34.7 van deze Bijzondere Voorwaarden komen alleen voor vergoeding in aanmerking indien geen rechten kunnen worden ontleend aan een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

Artikel 35 Aanvullende omschrijving ongevalsletsel

Naast het in artikel 34.4 van deze Bijzondere Voorwaarden gestelde wordt onder ongevalsletsel tevens verstaan:

35.1

Verrekking, verstuiking, ontwrichting, spierscheuring of verscheuring van weefsel of orgaan, mits aard en plaats van deze letsels geneeskundig zijn vast te stellen en zij plotseling zijn ontstaan.

35.2

Huidletsel veroorzaakt door druk of wrijving.

35.3

Bevriezing, zonnesteek, etsing, verbranding en lichamelijke gevolgen van elektrische ontlading.

35.4

De lichamelijke gevolgen van rechtmatige zelfverdediging en poging tot afwending van gevaar.

35.5

Verdrinking, verstikking, besmetting en vergiftiging opgedaan bij onvrijwillige val in het water of enig andere vloeistof of vaste stof.

35.6

Wondinfectie of bloedvergiftiging verband houdende met een ongevalsletsel.

35.7

Complicatie of verergering van het ongevalsletsel als gevolg van eerste hulpverlening of medisch noodzakelijke behandeling.

35.8

De lichamelijke gevolgen van het binnenkrijgen van vreemde voorwerpen, met uitzondering van ziektekiemen en hun producten (behoudens het bepaalde in artikel 35.5 en 35.9 van deze Bijzondere Voorwaarden).

35.9

Acute vergiftiging door gassen, dampen, vloeibare of vaste stoffen, met uitzondering van vergiftiging door alcohol of geneesmiddelen.

35.10

Verhongering, verdorsting en uitputting tijdens: watersnood, schipbreuk, insneeuwen, invriezen of andere rampen.

Onder ongevalsletsel wordt niet verstaan:

35.11

Elk nadelig gevolg van kunstmatig opgewekte kernsplijting, tenzij deze is aangewend bij een medische behandeling van een ongevalsletsel.

35.12

Elk nadelig gevolg van het gebruik van geneesmiddelen (behoudens het bepaalde in artikel 35.9 van deze Bijzondere Voorwaarden).

35.13

Alle vormen van hernia.

35.14

Elk gevolg van een ziekte of gebrek anders dan genoemd in artikel 35.1 t/m 35.10 van deze Bijzondere Voorwaarden, tenzij één en ander het gevolg is van een vroeger ongeval waarvoor krachtens deze verzekering een uitkering is verleend.

Artikel 36 Omvang van de dekking

Gedekt is het ongevalsletsel en/of de materiële schade als gevolg van een gebeurtenis waarbij de auto werd beschadigd, overkomen aan de verzekerde die:

36.1

Zich bevindt in de auto.

36.2

In of uit de auto stapt.

36.3

Onderweg een noodreparatie aan de auto verricht, danwel daarbij behulpzaam is.

36.4

Onderweg ruiten van de auto schoonmaakt, een wiel verwisselt of brandstof tankt.

Artikel 37 Overlijden (rubriek A)

37.1

Indien het ongeval rechtstreeks de dood van verzekerde tot gevolg heeft, bedraagt de uitkering de volgens rubriek A verzekerde som, verminderd met een eventueel voor hetzelfde ongeval verstrekte blijvende invaliditeitsuitkering. Indien deze uitkering hoger is dan de volgens rubriek A verzekerde som, wordt het meerdere niet teruggevorderd.

37.1.1

Voor een verzekerde ouder dan 70 jaar of jonger dan 16 jaar wordt 25% van de verzekerde som uitgekeerd met een minimum van € 1.000,-.

37.2

Indien een verzekerde en diens echtgenote binnen zes maanden na een hen beiden op hetzelfde moment overkomen ongeval als gevolg van het opgelopen ongevalsletsel komen te overlijden, worden de krachtens deze rubriek uit te keren bedragen voor deze verzekerden verdubbeld. Voorwaarde is dat op de overlijdensdatum van de langstlevende verzekerde tenminste één minderjarig wettig, gewettigd of geadopteerd kind van beide verzekerden in leven is.

37.3

Indien verzekerde tijdens het ongeval een veiligheidsgordel heeft gebruikt, zal de uitkering met 10% worden verhoogd.

37.4

De Staat zal nimmer als erfgenaam worden aangemerkt.

Artikel 38 Blijvende invaliditeit (rubriek B)

38.1 Algemeen

38.1.1

De uitkering zal worden vastgesteld, zodra de mate van blijvende invaliditeit geneeskundig kan worden bepaald. Indien één jaar na het ongeval de mate van blijvende invaliditeit nog niet vaststaat, kan De Goudse de vaststelling van de uitkering ten hoogste één jaar uitstellen. Komt in zodanig geval de verzekerde, voordat de uitkering definitief is vastgesteld anders dan door het ongeval, te overlijden, dan wordt de uitkering volgens rubriek B gesteld op het bedrag, dat verschuldigd zou zijn op grond van de mate van blijvende invaliditeit, vastgesteld bij het laatste namens De Goudse ingestelde geneeskundig onderzoek. Indien het overlijden een gevolg is van het ongeval en de verzekerde uitkering bij overlijden hoger is dan de overeenkomstig het voorgaande vastgestelde uitkering volgens rubriek B, dan zal het volgens rubriek A verzekerde bedrag worden uitgekeerd. Is de verzekerde uitkering volgens rubriek A lager dan de vastgestelde uitkering volgens rubriek B dan zal uitkering volgens rubriek B plaatsvinden. Indien één jaar nadat het ongeval bij De Goudse is gemeld, de mate van blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld omdat de medische eindtoestand nog niet is bereikt, vergoedt De Goudse over de nog vast te stellen uitkering, een rente van 5% op jaarbasis. De termijn waarop deze rente betrekking heeft vangt aan op de 366e dag na de schade melding en eindigt de dag waarop de uitkering wordt verstrekt. De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan.

38.1.2

Indien verzekerde tijdens het ongeval een veiligheidsgordel heeft gebruikt, zal de uitkering met 10% worden verhoogd.

38.1.3

De vergoeding voor een verzekerde ouder dan 70 jaar bedraagt 25% van het vastgestelde uitkeringsbedrag, echter nooit meer dan € 5.000,-.

38.2 Blijvende algehele invaliditeit

Indien het ongeval blijvende algehele invaliditeit van een verzekerde tot gevolg heeft, wordt het invaliditeitspercentage op 100 gesteld.

38.3 Blijvende gedeeltelijke invaliditeit

Indien het ongeval blijvende gedeeltelijke invaliditeit van een verzekerde tot gevolg heeft, wordt het invaliditeitspercentage vastgesteld aan de hand van artikel 38.4 en 38.5 van deze Bijzondere Voorwaarden.

38.4 Invaliditeitspercentages

Bij uitsluitend geheel verlies van de hierna genoemde functies en lichaamsdelen gelden de volgende invaliditeitspercentages:

gezichtsvermogen van beide ogen	100%
gezichtsvermogen van één oog	30%
arm tot in het schoudergewricht	75%
been tot in het heupgewricht	70%
hand tot in het polsgewricht	60%
reuk of smaak	10%
gehoor van beide oren	50%
gehoor van één oor	20%
voet tot in het enkelgewricht	50%
duim	25%
wijsvinger	15%
pink	10%
ring- of middelvinger	12%

grote teen	5%
andere teen	3%

38.5 Toelichting op vaststelling van de invaliditeitspercentages

38.5.1

Functieverlies wordt met verlies gelijkgesteld; bij gedeeltelijk verlies geldt een evenredig deel van het aangegeven percentage.

38.5.2

Bij algeheel of gedeeltelijk verlies van twee of meer van de aangegeven lichaamsdelen worden de daarvoor te stellen percentages opgeteld (maximaal 100%).

38.5.3

Voor het verlies van meer dan één vinger geldt ten hoogste het voor de gehele hand vastgestelde percentage.

38.5.4

Indien het ongevalsletsel wordt verergerd of de genezing daarvan wordt vertraagd door een voor het ongeval bestaande ziekte, kwaal of gebrek, dan zal het percentage worden bepaald aan de hand van een persoon die geen ziekte, kwaal of gebrek had en hetzelfde ongevalsletsel overkwam.

38.5.5

Indien andere dan de in artikel 38.4 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde functies of lichaamsdelen algeheel of gedeeltelijk, afzonderlijk of tegelijk, met de in dat lid genoemde functies of lichaamsdelen zijn verloren worden deze verschillende ongevalsletsels als één ongevalsletsel beschouwd en wordt het percentage onafhankelijk van de artikel 38.4 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde percentages vastgesteld.

38.5.6

Indien reeds voor het ongeval lichaamsdelen of functies algeheel of gedeeltelijk verloren of onbruikbaar waren, zullen daarvoor geen percentages worden toegekend.

38.6 Vaststelling van de uitkeringspercentages

38.6.1

Bij een blijvende invaliditeit tot en met 25% is het uitkeringspercentage gelijk aan het vastgestelde percentage van de invaliditeit.

38.6.2

Bij een hogere blijvende invaliditeit gelden de navolgende uitkeringspercentages:

inv.%	uitk.%	inv.%	uitk.%	inv.%	uitk.%
26	27	51	78	76	153
27	29	52	81	77	156
28	31	53	84	78	159
29	33	54	87	79	162
30	35	55	90	80	165
31	37	56	93	81	168
32	39	57	96	82	171
33	41	58	99	83	174
34	43	59	102	84	177
35	45	60	105	85	180
36	47	61	108	86	183
37	49	62	111	87	186
38	51	63	114	88	189
39	53	64	117	89	192
40	55	65	120	90	195

inv.%	uitk.%	inv.%	uitk.%	inv.%	uitk.%
41	57	66	123	91	198
42	59	67	126	92	201
43	61	68	129	93	204
44	63	69	132	94	207
45	65	70	135	95	210
46	67	71	138	96	213
47	69	72	141	97	216
48	71	73	144	98	219
49	73	74	147	99	222
50	75	75	150	100	225

Artikel 39 Geneeskundige kosten (rubriek D)

De rubriek Geneeskundige kosten is uitsluitend gedekt, indien dit op het polisblad/polisaanhangsel staat aangegeven. Indien voor het opgelopen ongevalsletsel binnen één jaar na het ongeval geneeskundige behandeling noodzakelijk is, worden de geneeskundige kosten tot ten hoogste de onder rubriek D verzekerde som vergoed.

Artikel 40 Materiële schade (rubriek E)

Tot een bedrag van maximaal € 500,- per verzekerde wordt op basis van dagwaarde materiële schade zoals omschreven in artikel 34.7 van deze Bijzondere Voorwaarden vergoed. Van de dekking is uitgesloten schade aan/vermissing van handelsvoorraden, kunstvoorwerpen, sieraden, audiovisuele hulpmiddelen, geld en geldswaardige papieren, alsmede de schade welke op een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, is gedekt. Per gebeurtenis en per verzekerde geldt een eigen risico van € 50,-. Indien een andere verzekerde voor de materiële schade aansprakelijk is, doet De Goudse afstand van haar verhaalsrecht ten aanzien van deze persoon.

Artikel 41 Uitsluitingen

Aan deze dekking kunnen door geen van de verzekerden rechten worden ontleend indien:

41.1

De feitelijke bestuurder van de auto krachtens wettelijke bepalingen of een rechterlijke uitspraak niet bevoegd is tot het besturen van de auto.

41.2

De auto wordt gebruikt voor:

41.2.1

Verhuur, leasing, vervoer tegen betaling anders dan vervoer van collega's naar en van het werk.

41.2.2

Snelheidsritten of -wedstrijden.

41.2.3

Regelmatigheids- of behendigheidsritten, tenzij deze geheel binnen Nederland plaatsvinden.

41.2.4

Lesdoeleinden.

41.2.5

Andere doeleinden dan aan De Goudse werd opgegeven, danwel door de wet zijn toegestaan.

41.3

De auto onrechtmatig wordt gebruikt.

41.4

Het ongevalsletsel verband houdt met of voortvloeit uit:

41.4.1

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nummer 136/1981.

41.4.2

Atoomkernreactie, onverschillig waar en hoe de reactie is ontstaan.

41.5

Aan de verzekering kan door een verzekerde geen rechten worden ontleend, indien het ongevalsletsel verband houdt met of voortvloeit uit:

41.5.1

Zijn gebruik van alcoholhoudende drank.

41.5.2

Zijn opzettelijk of bewust roekeloos handelen.

41.5.3

Zijn plegen of medeplegen van een misdrijf.

41.5.4

Het in artikel 41.5.1 en 41.5.2 van deze Bijzondere Voorwaarden omschreven handelen door enig belanghebbende bij de uitkering aan/ten behoeve van die verzekerde.

Artikel 42 Verplichtingen bij ongeval / gebeurtenis

42.1

In geval van overlijden zijn de nabestaanden gehouden:

42.1.1

Tijdig voor de begrafenis of crematie hiervan melding te doen.

42.1.2

De Goudse desgewenst te machtigen een onderzoek naar de doodsoorzaak in te stellen en alle daarvoor noodzakelijke maatregelen te laten nemen.

42.1.3

Een uittreksel uit het overlijdensregister van de burgerlijke stand aan De Goudse te zenden.

42.2

Bij invaliditeit of geneeskundige behandeling/kosten is de verzekerde gehouden:

42.2.1

Daarvan zo spoedig mogelijk melding te doen, doch uiterlijk binnen 4 weken.

42.2.2

Mee te werken aan een zo spoedig mogelijk herstel en aan elk door De Goudse gevorderd geneeskundig onderzoek, of observatie in een door De Goudse aangewezen inrichting. De kosten van geneeskundig onderzoek en observatie worden door De Goudse gedragen.

42.3

Bij materiële schade is de verzekerde gehouden zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 4 weken, melding te doen.

42.4

Bij niet nakoming van de genoemde verplichtingen vervalt het recht op uitkering, tenzij de verzekerde aantoont dat de belangen van De Goudse niet zijn geschaad.

Artikel 43 Verdeling van de verzekerde bedragen

Indien het aantal inzittenden van de auto tijdens een ongeval groter is dan het aantal verzekerde zitplaatsen zoals vermeld in het polisblad/aanhangsel, zullen de verzekerde bedragen per inzittende geacht worden te zijn verlaagd in verhouding tot het aantal inzittenden dat zich ten tijde van het ongeval in de auto bevond.

Artikel 44 Tijdelijke vervanging van de auto

Indien en zolang de in het polisblad/aanhangsel omschreven auto tijdelijk niet voor gebruik geschikt is, zal de verzekering van kracht zijn voor de vervangende auto, mits deze van dezelfde soort is en indien voor de vervangende auto niet een soortgelijke verzekering als onderhavige van kracht is. Gedurende de tijd van vervanging is de dekking terzake van de in het polisblad/aanhangsel omschreven auto opgeschort.

Artikel 45 Blijvende vervanging van de auto

Wordt de in het polisblad/aanhangsel omschreven auto definitief vervangen, dan dient de verzekeringnemer daarvan binnen één maand na vervanging aan De Goudse kennis te geven, onder vermelding van het aantal zitplaatsen in de vervangende auto. Vanaf het moment van vervanging is de dekking terzake van de in het polisblad/aanhangsel omschreven auto beëindigd.

Artikel 46 Geschillen

Alle geschillen met uitzondering van die met betrekking tot premiebetaling, worden voorgelegd aan één of drie in gezamenlijk overleg aan te wijzen deskundige(n) wiens (wier) oordeel door partijen aanvaard zal worden als een hen bindend advies. De kosten van het bindend advies worden door partijen ieder voor de helft gedragen en bij het aanvragen van het advies in handen van de deskundige(n) gesteld.

Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Motorrijtuigen

Artikel 47 Begripsomschrijvingen

In dit dekkingsonderdeel wordt verstaan onder:

47.1 Verzekerden

De verzekerden zijn:

47.1.1

De verzekeringnemer.

47.1.2

De door deze gemachtigde bestuurder en de met het verzekerde motorrijtuig vervoerde personen.

47.1.3

De nagelaten betrekkingen van de verzekerden, indien en voor zover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis waarbij de verzekerde is betrokken en waarvoor krachtens de verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat, voor verhaal van schade aan dit motorrijtuig respectievelijk de aanhangwagen toegebracht.

47.1.4

De eigenaar van het vervangende motorrijtuig voor de duur van de hierna bedoelde vervanging.

47.1.5

De eigenaar van de aanhangwagen zolang de verzekerde houder van de aanhangwagen is.

47.2 Motorrijtuig

Onder motorrijtuig wordt verstaan:

47.2.1

Het in de polis omschreven motorrijtuig.

47.2.2

Het niet aan de verzekeringnemer toebehorende gelijksoortige motorrijtuig, dat het onder artikel 47.2.1 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde motorrijtuig vervangt indien het door een gebrek of in verband met enigerlei behandeling zoals een onderhoudsbeurt, tijdelijk buiten gebruik is.

47.2.3

De aanhangwagen die aan het onder artikel 47.2.1. of 47.2.2 van deze Bijzondere Voorwaarden bedoelde motorrijtuig is gekoppeld of daarvan is losgeraakt, zolang de verzekeringnemer eigenaar of houder daarvan is, met dien verstande, dat bij andere motorrijtuigen, dan die waarvoor het rijbewijs B of B-E is toegestaan, vermelding van aanhangwagen op het polisblad vereist is.

47.3 Gebeurtenis

Het feitelijke voorval of de reeks met elkaar verband houdende voorvallen, die leiden tot een concreet te definiëren juridisch probleem en waarbij verzekerde is betrokken. Indien sprake is van een reeks met elkaar verband houdende voorvallen, is het tijdstip van het eerste voorval in die reeks bepalend voor de vaststelling van het tijdstip van de gebeurtenis.

47.4 Wachttermijn

De termijn waarbinnen geen rechten aan de verzekering kunnen worden ontleend. In artikel 49 van de Bijzondere Voorwaarden wordt per dekkingsonderdeel aangegeven of er een wachttijd van toepassing is en zo ja hoe lang deze is. Een van toepassing zijnde wachttijd geldt vanaf de ingangsdatum van de verzekering.

47.5 Rechtens bevoegde deskundige

Een terzake kundige, die krachtens toepasselijke regels inzake proces bevoegdheid in de gerechtelijke of administratieve procedure de noodzakelijke rechtsbijstand mag verlenen.

47.6 Expert

Een erkende deskundige op het gebied van bijvoorbeeld agrarische-, auto-, bouw-, medische-, technische-expertise en andere gebieden, die ter ondersteuning van een zaak rapport uitbrengt.

Artikel 48 Omvang van de dekking

48.1 Verhaalsrechtsbijstand

Rechtsbijstand bij het verhalen van een door de verzekerde geleden schade die is ontstaan door een verkeersongeval of een ander van buiten komend onheil waarbij het motorrijtuig was betrokken en werd beschadigd.

48.1.1 Optreden

Alleen eisend

48.1.2 Dekkingsgebied

De landen als vermeld op het Internationaal Verzekeringsbewijs

48.1.3 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkinggebied

48.1.4 Wachttermijn

Geen

48.2 Strafrechtsbijstand

Rechtsbijstand bij strafzaken nadat een verzekerde, verdacht van een verkeersovertreding of verkeersmisdrijf waarbij het motorrijtuig was betrokken, is gedagvaard.

48.2.1

Geen rechtsbijstand wordt verleend indien:

- Door betaling van een geldsom (verder) strafvervolgning kan/kon worden voorkomen, danwel bij de handhaving van een verkeersvoorschrift een administratief-rechterlijke sanctie wordt opgelegd in de vorm van een boete;
- Sprake is van een (voorwaardelijk) opzetdelict, dan wel opzet (mede) ten laste wordt gelegd.

48.2.2

Blijkt uit het vonnis van de rechter dat er geen veroordeling wegens opzet volgt, dan worden de kosten van rechtsbijstand alsnog vergoed indien tegen het vonnis van de rechter geen rechtsmiddelen meer openstaan.

48.2.3 Dekkingsgebied

De landen als vermeld op het Internationaal Verzekeringsbewijs

48.2.4 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkinggebied

48.2.5 Wachttermijn

Geen

48.3 Cautie of borgstelling

48.3.1

Indien van een verzekerde in verband met een strafzaak cautie (te stellen zekerheid) wordt geëist ter opheffing van een hem opgelegde vrijheidsbeperking of beslag op zijn motorrijtuig, betaalt het SRK die cautie tot een bedrag van € 25.000,- per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen.

48.3.2

Wanneer een cautie is gesteld, dient de verzekerde het SRK schriftelijk te machtigen tot het beschikken over het als zekerheid gestorte bedrag, zodra dit is vrijgegeven.

48.3.3

Indien als gevolg van een strafrechtelijke veroordeling de gestelde cautie niet of slechts ten dele wordt vrijgegeven, is de

verzekerde verplicht het niet vrijgegeven bedrag aan het SRK terug te betalen.

48.4 Teruggave rijbewijs of inbeslaggenomen motorrijtuig

Rechtsbijstand bij verzoeken tot teruggave, gericht aan een overheidsinstantie, ter zake van:

48.4.1

Een inbeslaggenomen rijbewijs.

48.4.2

Een inbeslaggenomen kentekenbewijs van een motorrijtuig van de verzekerde.

48.4.3

Een ingevorderd of inbeslaggenomen motorrijtuig van de verzekerde.

48.4.4 Dekkingsgebied

Europa m.u.v. de landen van de voormalige Sovjet Unie en het voormalige Joegoslavië.

48.4.5 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkingsgebied .

48.4.6 Wachttermijn

Geen.

48.5 Revindicatie

Rechtsbijstand bij het terugvorderen van het motorrijtuig, in de zin van het Burgerlijk Wetboek.

48.5.1 Optreden

Eisend, als eigenaar.

Verwerend, als bezitter te goeder trouw.

48.5.2

Geen rechtsbijstand wordt verleend indien het een motorrijtuig betreft dat:

- a. Tweedehands is gekocht zonder BOVAG (of daaraan gelijkwaardig) garantiebewijs.
- b. In een vrijwaringsprocedure is of wordt betrokken.

48.5.3 Dekkingsgebied

Europa m.u.v. de landen van de voormalige Sovjet Unie en het voormalige Joegoslavië.

48.5.4 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkingsgebied.

48.5.5 Wachttermijn

Drie maanden.

48.6 Contractsrechtsbijstand motorrijtuigen

Rechtsbijstand bij juridische problemen van de verzekerde inzake aankoop, onderhoud, reparatie of revisie van het motorrijtuig.

48.6.1 Optreden

Eisend en verwerend.

48.6.2

Geen rechtsbijstand wordt verleend bij juridische problemen omtrent tweedehands gekochte motorrijtuigen zonder BOVAG (of daaraan gelijkwaardig) garantiebewijs.

48.6.3 Dekkingsgebied

Nederland, België, Luxemburg en Duitsland.

48.6.4 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkingsgebied.

48.6.5 Wachttermijn

Drie maanden.

Artikel 49 Aard van de dekking

Deze verzekering dekt:

49.1

Het verlenen van rechtsbijstand.

49.1.1

Rechtsbijstand wordt verleend indien een gebeurtenis een concreet te definiëren juridisch probleem oplevert.

49.1.2

Het SRK zal rechtsbijstand (blijven) verlenen voorzover naar de mening van het SRK een redelijke kans bestaat het beoogde resultaat te bereiken. Indien succes in redelijkheid niet te verwachten is, zal het SRK dit gemotiveerd meedelen aan de verzekerde.

49.1.3

Het SRK behandelt de aangemelde zaken in principe zelf. Te allen tijde zal, voorzover mogelijk, in eerste instantie een regeling in der minne worden nagestreefd.

49.1.4

Indien een procedure in rechte moet worden gevoerd, zal het SRK, voorzover mogelijk, zelf de bijstand verlenen.

49.2

Het geven van juridische adviezen.

49.3

Het vergoeden van kosten van rechtsbijstand. Vergoed worden:

49.3.1

De honoraria en de verschotten van de overeenkomstig artikel 57 en 58 van deze Bijzondere Voorwaarden ingeschakelde advocaat, procureur, deurwaarder, andere rechtens bevoegde deskundige of expert.

49.3.2

De proces- en gerechtskosten, de kosten van arbitrage of de kosten van bindend advies; hieronder zijn niet begrepen afkoopsummen, boetes en andere bij wijze van straf opgelegde maatregelen.

49.3.3

De kosten van getuigen in een gerechtelijke en administratieve procedure.

49.3.4

De kosten van de tegenpartij, voorzover zij krachtens een rechterlijke uitspraak, arbitraal vonnis of bindend advies ten laste van de verzekerde komen

49.3.5

De reis- en verblijfkosten van de verzekerde indien zijn persoonlijk verschijnen door een buitenlandse rechterlijke instantie

wordt gelast. Het maximum van de vergoeding is gebaseerd op de reiskosten - 1e klas - per trein of per boot, dan wel op de kosten van een vliegreis, voorzover die - inclusief de verblijf-kosten - niet hoger zijn dan de kosten van de trein- of bootreis inclusief de verblijfkosten.

Voor de verblijfkosten geldt een maximum vergoeding van € 125,- per persoon per dag.

49.3.6

Het SRK heeft het recht de kosten van rechtsbijstand rechtstreeks aan belanghebbende te betalen.

49.3.7

Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de tegenpartij tot vergoeding in de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van die kosten, voorzover zij voor rekening van het SRK zijn, ten gunste van het SRK.

49.3.8

Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen met de door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt die BTW-toeslag niet voor vergoeding in aanmerking.

49.3.9

Indien de verzekerde op grond van een wettelijke of contractuele bepaling de kosten van rechtsbijstand geheel of gedeeltelijk vergoed kan krijgen, komen die kosten niet in aanmerking voor vergoeding krachtens deze verzekering.

Het SRK zal de verzekerde, ter compensatie van de door het SRK voorgeschoten kosten, bijstand verlenen bij het terugvragen of verhalen van die kosten.

49.4

Het risico van onvermogen van een wettelijk aansprakelijke derde.

49.4.1

Het SRK betaalt de materiële schade - tot een maximum van € 450,- per gebeurtenis - indien aan alle volgende vereisten is voldaan:

- a. er is bewezen, of het is aannemelijk, dat een derde aansprakelijk is uitsluitend op grond van een door deze derde gepleegde onrechtmatige daad in de zin van het Burgerlijk Wetboek;
- b. er is geen verhaal op die derde mogelijk uitsluitend wegens diens onvermogen;
- c. een geheel of gedeeltelijk verhaal of vergoeding van de schade is niet mogelijk geweest;
- d. de onvermogende derde woonde ten tijde van de gebeurtenis in Nederland.

49.4.2

Bij aanvaarding van de in artikel 49.4.1 van deze Bijzondere Voorwaarden bedoelde uitkering draagt de verzekerde alle rechten, die verband houden met de te verhalen schade, aan het SRK over.

49.5

Cautie/waarborgsom, zoals omschreven in artikel 48.3 van deze Bijzondere Voorwaarden.

Artikel 50 Afkoop

50.1

Het SRK is gerechtigd in plaats van (verdere) rechtsbijstand te verlenen, de verzekerde een bedrag aan te bieden ter grootte van het financieel belang.

50.2

De rechten die ter zake deze gebeurtenis voor de verzekerde voortvloeien uit de verzekering, komen na de betaling van het bedrag te vervallen.

Artikel 51 Onverschuldigd gemaakte kosten

De verzekerde is verplicht de schade te vergoeden die voor het SRK/de maatschappij ontstaat als hij een verplichting die voortvloeit uit de verzekeringsovereenkomst niet nakomt of zijn machtiging tot behandeling van de aangemelde zaak intrekt, onverminderd hetgeen overigens in de voorwaarden is bepaald.

Artikel 52 Franchise

52.1.

De verzekerde kan geen rechten aan deze verzekering ontlenen indien het financiële belang van de verzekerde minder dan € 150,- bedraagt.

52.2.

Deze bepaling geldt niet voor strafrechtsbijstand.

Artikel 53 Geldigheidsduur van de verzekering

53.1

De dekking, als omschreven in artikel 48 en 49 van deze Bijzondere Voorwaarden is van kracht indien de gebeurtenis plaatsvindt gedurende de looptijd van de verzekering en buiten de wachtermijn, voorzover die van toepassing is.

53.2

Er kunnen geen rechten aan de verzekering worden ontleend indien de verzekerde een gebeurtenis aanmeldt:

53.2.1

Die bij het tot stand komen van de verzekering te verwachten of redelijkerwijs te voorzien is geweest.

53.2.2

Meer dan 12 maanden na het ontstaan van het juridisch probleem.

53.2.3

Meer dan zes maanden na beëindiging van de verzekering.

Artikel 54 Gerechtigden

Rechten aan deze verzekering kunnen ontlenen:

54.1

De verzekeringnemer;

54.2

De verzekerde, niet zijnde de verzekeringnemer, mits binnen de grenzen van de verzekering geen strijdig belang aanwezig is bij de verzekeringnemer of een andere verzekerde krachtens deze verzekering.

Artikel 55 Vergoeding van de kosten bij groepsactie

Indien anderen bij een actie van één of meer verzekerden eveneens belang hebben, ongeacht of zij in het geheel geen actie nemen of slechts voor een deel betrokken zijn bij de gebeurtenis, vergoedt het SRK de kosten van rechtsbijstand in de verhouding van de belanghebbende verzekerde(n) tot het

totaal aantal belanghebbenden.

Artikel 56 Aanmelding van de zaak en de verplichtingen van de verzekerde

56.1

Indien een gebeurtenis plaatsvindt waarbij de verzekerde rechten aan deze verzekering wil ontfemen, is hij verplicht:

56.1.1

De gebeurtenis zo spoedig mogelijk te melden bij het SRK onder vermelding van alle gegevens, alle feiten en alle omstandigheden die tot de gebeurtenis hebben geleid.

56.1.2

Alle door het SRK verlangde medewerking te verlenen, ook als het gaat om terugvordering van kosten.

56.1.3

Het SRK op de hoogte te blijven houden van nieuwe feiten en ontwikkelingen in de zaak en volle medewerking te verlenen bij de uitvoering van de polis.

56.1.4

Zich te onthouden van alles wat de belangen van het SRK/de maatschappij zou kunnen schaden.

56.1.5

Zich op verzoek van het SRK bij een strafzaak civiele partij te stellen.

56.2

Door de gebeurtenis aan te melden, machtigt de verzekerde het SRK, onder uitsluiting van ieder ander, tot het - zowel in als buiten rechte - behartigen van zijn belangen.

Artikel 57 Inschakelen van advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen

57.1

Indien volgens de polisvoorwaarden of naar de mening van het SRK een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige ingeschakeld moet worden, heeft de verzekerde het recht deze naar eigen keuze aan te wijzen. Heeft verzekerde geen voorkeur, dan geeft het SRK opdracht aan een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige van zijn keuze.

57.2

Uitsluitend het SRK heeft de bevoegdheid om namens de verzekerde de opdracht aan de advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige te verstrekken.

57.3

Indien de Nederlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die in Nederland zijn ingeschreven of rechtens zijn toegelaten en in Nederland kantoor houden.

57.4

Indien een buitenlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die bij het desbetreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven of rechtens zijn toegelaten.

57.5

Indien bij een verkeersongeval buiten Nederland rechtsbijstand direct noodzakelijk is, heeft de verzekerde het recht zonder vooroverleg met het SRK een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige in te schakelen die is genoemd in het SRK Informatieblad 'Buitenlandse Juridische Organisatie'. De verzekerde zelf mag pas afspraken over het honorarium maken na overleg met het SRK. Bij inschakeling van anderen dan in het SRK Informatieblad genoemden dient vooroverleg met het SRK plaats te vinden.

57.6

Indien een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige is ingeschakeld, is de verzekerde verplicht - al dan niet via zijn advocaat of zijn deskundige - het SRK op de hoogte te houden van de voortgang.

57.7

Alvorens tot het aanwenden van rechtsmiddelen over te gaan of werkzaamheden buiten de door het SRK verstrekte opdracht te verrichten dient de advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige toestemming te hebben van het SRK.

57.8

Het SRK zal per aangemelde gebeurtenis slechts aan één advocaat of aan één andere rechtens bevoegde deskundige opdracht verstrekken voor het verlenen van rechtsbijstand.

57.9

Het SRK is jegens de verzekerde niet aansprakelijk voor vorderingen die zouden kunnen voortvloeien uit de keuze van een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige of de door deze verrichte diensten.

Artikel 58 Inschakeling van experts

58.1

Indien het SRK meent dat een expertise-rapport moet worden uitgebracht, dan zal het SRK voor inschakeling van de expert zorgdragen en hem namens de verzekerde de opdracht verstrekken.

58.2.1

Indien de verzekerde het niet eens is met het expertise-rapport, staat het hem vrij voor eigen rekening een tweede rapport door een andere expert te laten opmaken.

58.2.2

Mocht het SRK het tweede rapport in de zaak betrekken, dan zal het de kosten die aan dat rapport verbonden zijn aan de verzekerde terugbetalen.

58.2.3

Het SRK is ten aanzien van de verzekerde niet aansprakelijk voor vorderingen die zouden kunnen voortvloeien uit de keuze van de expert of de door hem verrichte diensten.

Artikel 59 Belangenconflict

Als blijkt dat beide strijdende partijen zich als verzekerde tot het SRK wenden en beiden aanspraak kunnen maken op het verlenen van rechtsbijstand zal het SRK hiervan mededeling doen aan beide verzekerden. In dat geval heeft verzekerde het recht zijn belangen door een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige van vrije keuze, zoals eerder geregeld in artikel 57 en 58 van deze Bijzondere Voorwaarden, te laten behartigen.

Artikel 60 Algemene beperkingen en uitsluitingen

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien:

60.1

De verzekerde zijn verplichtingen zoals genoemd in de polisvoorwaarden niet nakomt en daardoor de belangen van het SRK/de maatschappij schaadt. Daarvan is in ieder geval sprake indien:

60.1.1

De zaak dusdanig laat wordt aangemeld dat:

- het SRK onnodige proceskosten en/of andere kosten van rechtsbijstand zou moeten vergoeden;
- niet meer instaat is zelf de rechtsbijstand te verlenen;
- geen regeling meer kan treffen in der minne, of dat alleen met extra kosten kan doen;

60.1.2

De verzekerde niet alle van belang zijnde informatie aan het SRK (heeft) verstrekt.

60.1.3

De verzekerde zich niet houdt aan de aanwijzingen van het SRK, de advocaat, de andere rechtens bevoegde deskundige of de expert.

60.1.4

De verzekerde zonder toestemming van of overleg met het SRK een advocaat, andere rechtens bevoegde deskundige of een expert inschakelt.

60.1.5

De verzekerde de tegenpartij benadert over de gebeurtenis zonder het SRK, de ingeschakelde advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige vooraf te raadplegen.

60.2

De verzekerde bij een beroep op de polis een onjuiste of onvolledige voorstelling van zaken heeft gegeven, waarvan hij redelijkerwijs had moeten begrijpen dat dit de behandeling van de zaak of de belangen van het SRK zou schaden.

60.3

De verzekerde rechten kan ontlenen aan een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, die voorziet in het vergoeden van de schade, het verlenen van rechtsbijstand, het betalen van cautie of het vergoeden van kosten van rechtsbijstand.

60.4

Het een vordering betreft van een verzekerde, anders dan de verzekeringnemer, op een andere verzekerde of diens aansprakelijkheidsverzekeraar.

60.5

De bestuurder van het motorrijtuig krachtens wettelijk voorschrift of vonnis niet tot het besturen hiervan bevoegd was of niet in het bezit was van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, tenzij zulks uitsluitend te wijten is aan het verzuim het rijbewijs tijdig te doen verlengen en de geldigheid daarvan niet langer dan één jaar was verstreken.

60.6

Er met het motorrijtuig werd deelgenomen aan snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidsritten en -wedstrijden, tenzij

deze geheel binnen Nederland plaatsvonden;

60.7

Het motorrijtuig al dan niet met chauffeur was verhuurd, voor andere doeleinden werd gebruikt dan in de polis is vermeld, dan wel het motorrijtuig, geen motorrijtuig zijnde waarvoor rijbewijs B of B-E is toegestaan, met aanhangwagen werd gebruikt en deze niet is vermeld op het polisblad.

De zaak dusdanig laat wordt aangemeld dat:

De uitsluitingen genoemd in artikel 60.5, 60.6 en 60.7 van deze Bijzondere Voorwaarden gelden niet voor de verzekerde in zijn hoedanigheid van eigenaar/houder van het betrokken motorrijtuig, die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten hebben voorgedaan en dat hem terzake van deze omstandigheden redelijkerwijze geen verwijt treft.

60.8

Indien het motorrijtuig gewoonlijk in het buitenland wordt gestald, dan wel van een buitenlands kenteken is voorzien.

60.9

Eveneens bestaat geen recht op dekking indien de gebeurtenis, die de behoefte aan rechtsbijstand doet ontstaan het zekere gevolg is van het handelen of nalaten van de verzekerde.

Artikel 61 Geschillenregeling

61.1

Gedragslijn bij verschil van mening tussen SRK en verzekerde over de regeling van het geschil waarvoor een beroep op deze verzekering is gedaan. De verzekerde kan een beroep doen op de onderstaande geschillenregeling als hij het niet eens is met de mededeling van het SRK, dat ingevolge artikel 49.1.2 van deze Bijzondere Voorwaarden geen redelijke kans aanwezig is het beoogde resultaat te bereiken of als hij het niet eens is met de wijze van juridische aanpak van de zaak. De verzekerde dient in dat geval in een brief aan het SRK op basis van voor het SRK bekende feiten omstandigheden te motiveren waarom hij het niet eens is met het SRK.

De geschillenregeling omvat het volgende:

61.1.1

Het SRK verzoekt een in Nederland ingeschreven advocaat juridisch advies uit te brengen over de vraag of een verdere behandeling van de zaak een redelijke kans heeft het beoogde resultaat te bereiken, dan wel of de juridische aanpak van de zaak al dan niet de juiste is. De advocaat betreft hierbij de standpunten van zowel het SRK als de verzekerde.

61.1.2

De verzekerde heeft hierbij het recht van vrije advocatenkeuze. Indien de verzekerde geen advocaat van eigen keuze heeft, overlegt het SRK met de verzekerde welke advocaat gevraagd zal worden het juridisch advies uit te brengen.

61.1.3

Het SRK draagt zorg voor het toezenden van het dossier aan de gekozen advocaat, teneinde hem in staat te stellen het juridisch advies uit te brengen.

61.1.4

Het SRK betaalt de kosten van dit juridisch advies.

61.1.5

Deelt de advocaat de mening van de verzekerde, dan kan het SRK de advocaat opdracht geven de behandeling van de zaak voort te zetten. Het SRK verstrekt de advocaat daartoe schriftelijk goedkeuring.

61.1.6

Deelt de advocaat de mening van het SRK, dan kan de verzekerde de zaak tot zich trekken en op eigen kosten voortzetten. Indien uit de definitieve uitslag van de zaak - die verzekerde verplicht is binnen een maand nadat uitspraak is gedaan aan het SRK te zenden - blijkt dat het beoogde resultaat geheel werd bereikt, zal het SRK alsnog de gemaakte kosten, zoals genoemd in artikel 49.3 van deze Bijzondere Voorwaarden, vergoeden. Indien het beoogde resultaat slechts gedeeltelijk werd bereikt, zal het SRK deze kosten in verhouding tot het in de procedure behaalde resultaat vergoeden.

61.1.7

De verzekerde kan geen beroep doen op de geschillenregeling als na overleg met verzekerde door het SRK reeds een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige is ingeschakeld voor de behandeling van de zaak.

61.2

Gedragslijn bij verschil van mening over het wel of niet verlenen van dekking.

61.2.1

De verzekeringnemer kan een rechtsvordering tegen de maatschappij/het SRK instellen indien het SRK meent dat de gebeurtenis geen aanleiding geeft om rechten aan deze verzekering te ontfemen.

61.2.2

Indien de rechter de verzekeringnemer in het gelijk stelt, zal het SRK de redelijkerwijs gemaakte kosten, zoals genoemd in artikel 49.3 van deze Bijzondere Voorwaarden, vergoeden.

Artikel 62 Vervaltermijn

Alle vorderingen, die een verzekerde wegens het niet verlenen van rechtsbijstand of het geven van adviezen tegen het SRK geldend wenst te maken, vervallen na één jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de verzekerde van de weigering kennis kreeg.

Bijzondere Voorwaarden Verhaalservice Autoschade

Artikel 63 Begripsomschrijvingen

In dit dekkingsonderdeel wordt verstaan onder:

63.1 Verzekerden

De verzekerden zijn:

63.1.1

De verzekeringnemer.

63.1.2

De door deze gemachtigde bestuurder en de met het verzekerde motorrijtuig vervoerde personen.

63.1.3

De nagelaten betrekkingen van de verzekerden, indien en voor zover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurte-

nis waarbij de verzekerde is betrokken en waarvoor krachtens de verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat, voor verhaal van schade aan dit motorrijtuig respectievelijk de aanhangwagen toegebracht.

63.1.4

De eigenaar van het vervangende motorrijtuig voor de duur van de hierna bedoelde vervanging.

63.1.5.

De eigenaar van de aanhangwagen zolang de verzekerde houder van de aanhangwagen is.

63.2 Motorrijtuig

Onder motorrijtuig wordt verstaan:

63.2.1

Het in de polis omschreven motorrijtuig.

63.2.2

Het niet aan de verzekeringnemer toebehorende gelijksoortige motorrijtuig, dat het onder artikel 63.2.1 van deze Bijzondere Voorwaarden genoemde motorrijtuig vervangt indien het door een gebrek of in verband met enigerlei behandeling zoals een onderhoudsbeurt, tijdelijk buiten gebruik is.

63.2.3

De aanhangwagen die aan het onder artikel 63.2.1. of 63.2.2 van deze Bijzondere Voorwaarden bedoelde motorrijtuig is gekoppeld of daarvan is losgeraakt, zolang de verzekeringnemer eigenaar of houder daarvan is, met dien verstande, dat bij andere motorrijtuigen, dan die waarvoor het rijbewijs B of B-E is toegestaan, vermelding van aanhangwagen op het polisblad vereist is.

63.3 Schade

Onder schade wordt verstaan:

63.3.1

Schade aan het motorrijtuig inclusief de waardevermindering van het motorrijtuig die eventueel optreedt als gevolg van deze schade.

63.3.2

De redelijke kosten voor autohuur van een vervangend motorrijtuig.

63.3.3

Schade door vernietiging of beschadiging (dus geen diefstal) van goederen die zich op of in het motorrijtuig bevinden en behoren tot de particuliere huishouding van verzekerde.

Artikel 64 Omvang van de dekking

64.1 Verhaalsrechtsbijstand

Rechtsbijstand bij het verhalen van een door de verzekerde geleden schade die is ontstaan door een verkeersongeval of een ander van buiten komend onheil waarbij het motorrijtuig was betrokken en werd beschadigd.

64.2 Dekkingsgebied

De landen als vermeld op het Internationaal Verzekeringsbewijs

64.3 Toepasselijk recht

Het recht van één van de landen van het dekkingsgebied

Artikel 65 Aard van de dekking

65.1.1

Aanspraak op de dekking kan worden gemaakt indien verzekerde geheel of gedeeltelijk buiten zijn schuld schade ondervindt, waarvan de aansprakelijkheid en/of omvang van de schade door de tegenpartij - geheel of gedeeltelijk - wordt betwist.

65.1.2

Het SRK zal rechtsbijstand (blijven) verlenen voorzover naar de mening van het SRK een redelijke kans bestaat het beoogde resultaat te bereiken. Indien succes in redelijkheid niet te verwachten is, zal het SRK dit gemotiveerd meedelen aan de verzekerde.

65.1.3

Het SRK behandelt de aangemelde zaken in principe zelf. Te allen tijde zal, voorzover mogelijk, in eerste instantie een regeling in der minne worden nagestreefd.

65.1.4

Indien een procedure in rechte moet worden gevoerd, zal het SRK, voorzover mogelijk, zelf de bijstand verlenen.

65.2 Het vergoeden van kosten van rechtsbijstand.

Vergoed worden:

65.2.1

De honoraria en de verschotten van de overeenkomstig artikel 70 van deze Bijzondere Voorwaarden ingeschakelde advocaat, procureur, deurwaarder, andere rechtens bevoegde deskundige.

65.2.2

De proces- en gerechtskosten, de kosten van arbitrage of de kosten van bindend advies; hieronder zijn niet begrepen afkoopsommen, boetes en andere bij wijze van straf opgelegde maatregelen.

65.2.3

De kosten van getuigen in een gerechtelijke en administratieve procedure.

65.2.4

De kosten van de tegenpartij, voorzover zij krachtens een rechterlijke uitspraak, arbitraal vonnis of bindend advies ten laste van de verzekerde komen.

65.2.5

De reis- en verblijfkosten van de verzekerde indien zijn persoonlijk verschijnen door een buitenlandse rechterlijke instantie wordt gelast. Het maximum van de vergoeding is gebaseerd op de reiskosten - 1e klas - per trein of per boot, dan wel op de kosten van een vliegticket, voorzover die - inclusief de verblijfkosten - niet hoger zijn dan de kosten van de trein- of bootreis inclusief de verblijfkosten. Voor de verblijfkosten geldt een maximum vergoeding van € 125,- per persoon per dag.

65.2.6

Het SRK heeft het recht de kosten van rechtsbijstand rechtstreeks aan belanghebbende te betalen.

65.2.7

Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de tegenpartij tot vergoeding in de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van die kosten, voorzover zij voor rekening van het SRK

zijn, ten gunste van het SRK.

65.2.8

Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen met de door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt die BTW-toeslag niet voor vergoeding in aanmerking.

Artikel 66 Afkoop

66.1

Het SRK is gerechtigd in plaats van (verdere) rechtsbijstand te verlenen, de verzekerde een bedrag aan te bieden ter grootte van het financieel belang.

66.2

De rechten die ter zake deze gebeurtenis voor de verzekerde voortvloeien uit de verzekering, komen na de betaling van het bedrag te vervallen.

Artikel 67 Franchise

De verzekerde kan geen rechten aan deze verzekering ontlenen indien het financiële belang van de verzekerde minder dan € 150,- bedraagt.

Artikel 68 Geldigheidsduur van de verzekering

68.1

De dekking van deze verzekering is van kracht indien de schade is veroorzaakt gedurende de looptijd van de verzekering.

68.2

Er kunnen geen rechten aan de verzekering worden ontleend indien de verzekerde een gebeurtenis aanmeldt:

68.2.1

Die bij het tot stand komen van de verzekering te verwachten of redelijkerwijs te voorzien is geweest.

68.2.2

Meer dan 12 maanden na het ontstaan van het juridisch probleem.

68.2.3

Meer dan zes maanden na beëindiging van de verzekering.

Artikel 69 Aanmelding van de zaak en de verplichtingen van de verzekerde

69.1

Indien een schade plaatsvindt waarbij de verzekerde rechten aan deze verzekering wil ontlenen, is hij verplicht:

69.1.1

De schade zo spoedig mogelijk te melden bij het SRK onder vermelding van alle gegevens, alle feiten en alle omstandigheden die tot de gebeurtenis hebben geleid.

69.1.2

Alle door het SRK verlangde medewerking te verlenen, ook als het gaat om terugvordering van kosten.

69.1.3

Het SRK op de hoogte te blijven houden van nieuwe feiten en ontwikkelingen in de zaak en volle medewerking te verlenen bij de uitvoering van de polis.

69.1.4

Zich te onthouden van alles wat de belangen van het SRK/de maatschappij zou kunnen schaden.

69.1.5

Zich op verzoek van het SRK bij een strafzaak civiele partij te stellen.

69.2

Door de gebeurtenis aan te melden machtigt de verzekerde het SRK, onder uitsluiting van ieder ander, tot het - zowel in als buiten rechte - behartigen van zijn belangen.

Artikel 70 Inschakelen van advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen

70.1

Indien volgens de polisvoorwaarden of naar de mening van het SRK een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige ingeschakeld moet worden, heeft de verzekerde het recht deze naar eigen keuze aan te wijzen. Heeft verzekerde geen voorkeur, dan geeft het SRK opdracht aan een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige van zijn keuze.

70.2

Uitsluitend het SRK heeft de bevoegdheid om namens de verzekerde de opdracht aan de advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige te verstrekken.

70.3

Indien de Nederlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die in Nederland zijn ingeschreven of rechtens zijn toegelaten en in Nederland kantoor houden.

70.4

Indien een buitenlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die bij het desbetreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven of rechtens zijn toegelaten.

70.5

Indien bij een verkeersongeval buiten Nederland rechtsbijstand direct noodzakelijk is, heeft de verzekerde het recht zonder vooroverleg met het SRK een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige in te schakelen die is genoemd in het SRK Informatieblad 'Buitenlandse Juridische Organisatie'. De verzekerde zelf mag pas afspraken over het honorarium maken na overleg met het SRK. Bij inschakeling van anderen dan in het SRK Informatieblad genoemden dient vooroverleg met het SRK plaats te vinden.

Artikel 71 Belangenconflict

Als blijkt dat beide strijdende partijen zich als verzekerde tot het SRK wenden en beiden aanspraak kunnen maken op het verlenen van rechtsbijstand zal het SRK hiervan mededeling doen aan beide verzekerden. In dat geval heeft verzekerde het recht zijn belangen door een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige van vrije keuze, zoals eerder geregeld in artikel 70 van deze Bijzondere Voorwaarden, te laten behartigen.

Artikel 72 Algemene beperkingen en uitsluitingen

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien:

72.1

De verzekerde zijn verplichtingen zoals genoemd in de polisvoorwaarden niet nakomt en daardoor de belangen van het SRK/de maatschappij schaadt. Daarvan is in ieder geval sprake indien:

72.1.1

De zaak dusdanig laat wordt aangemeld dat:

- a. het SRK onnodige proceskosten en/of andere kosten van rechtsbijstand zou moeten vergoeden;
- b. niet meer in staat is zelf de rechtsbijstand te verlenen;
- c. geen regeling meer kan treffen in der minne, of dat alleen met extra kosten kan doen;

72.1.2

De verzekerde niet alle van belang zijnde informatie aan het SRK (heeft) verstrekt.

72.1.3

De verzekerde zich niet houdt aan de aanwijzingen van het SRK, de advocaat, de andere rechtens bevoegde deskundige of de expert.

72.1.4

De verzekerde zonder toestemming van of overleg met het SRK een advocaat, andere rechtens bevoegde deskundige of een expert inschakelt.

72.1.5

De verzekerde de tegenpartij benadert over de gebeurtenis zonder het SRK, de ingeschakelde advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige vooraf te raadplegen.

72.2

De verzekerde bij een beroep op de polis een onjuiste of onvolledige voorstelling van zaken heeft gegeven, waarvan hij redelijkerwijs had moeten begrijpen dat dit de behandeling van de zaak of de belangen van het SRK zou schaden.

72.3

De verzekerde rechten kan ontleen aan een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, die voorziet in het vergoeden van de schade, het verlenen van rechtsbijstand of het vergoeden van kosten van rechtsbijstand.

72.4

Het een vordering betreft van een verzekerde, anders dan de verzekeringnemer, op een andere verzekerde of diens aansprakelijkheidsverzekeraar.

Artikel 73 Geschillenregeling

73.1

Gedragstlijn bij verschil van mening tussen SRK en verzekerde over de regeling van het geschil waarvoor een beroep op deze verzekering is gedaan. De verzekerde kan een beroep doen op de onderstaande geschillenregeling als hij het niet eens is met de mededeling van het SRK, dat ingevolge artikel 65.1.2 van deze Bijzondere Voorwaarden geen redelijke kans aanwezig is het beoogde resultaat te bereiken of als hij het niet eens is met

de wijze van juridische aanpak van de zaak. De verzekerde dient in dat geval in een brief aan het SRK op basis van voor het SRK bekende feiten omstandigheden te motiveren waarom hij het niet eens is met het SRK.

De geschillenregeling omvat het volgende:

73.1.1

Het SRK verzoekt een in Nederland ingeschreven advocaat juridisch advies uit te brengen over de vraag of een verdere behandeling van de zaak een redelijke kans heeft het beoogde resultaat te bereiken, dan wel of de juridische aanpak van de zaak al dan niet de juiste is. De advocaat betreft hierbij de standpunten van zowel het SRK als de verzekerde.

73.1.2

De verzekerde heeft hierbij het recht van vrije advocatenkeuze. Indien de verzekerde geen advocaat van eigen keuze heeft, overlegt het SRK met de verzekerde welke advocaat gevraagd zal worden het juridisch advies uit te brengen.

73.1.3

Het SRK draagt zorg voor het toezenden van het dossier aan de gekozen advocaat, teneinde hem in staat te stellen het juridisch advies uit te brengen.

73.1.4

Het SRK betaalt de kosten van dit juridisch advies.

73.1.5

Deelt de advocaat de mening van de verzekerde, dan kan het SRK de advocaat opdracht geven de behandeling van de zaak voort te zetten. Het SRK verstrekt de advocaat daartoe schriftelijk goedkeuring.

73.1.6

Deelt de advocaat de mening van het SRK, dan kan de verzekerde de zaak tot zich trekken en op eigen kosten voortzetten. Indien uit de definitieve uitslag van de zaak - die verzekerde verplicht is binnen een maand nadat uitspraak is gedaan aan het SRK te zenden - blijkt dat het beoogde resultaat geheel werd bereikt, zal het SRK alsnog de gemaakte kosten, zoals genoemd in artikel 65.2 van deze bijzondere voorwaarden, vergoeden. Indien het beoogde resultaat slechts gedeeltelijk werd bereikt, zal het SRK deze kosten in verhouding tot het in de procedure behaalde resultaat vergoeden.

73.1.7

De verzekerde kan geen beroep doen op de geschillenregeling als na overleg met verzekerde door het SRK reeds een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige is ingeschakeld voor de behandeling van de zaak.

73.2

Gedragslijn bij verschil van mening over het wel of niet verlenen van dekking.

73.2.1

De verzekeringnemer kan een rechtsvordering tegen de maatschappij/het SRK instellen indien het SRK meent dat de gebeurtenis geen aanleiding geeft om rechten aan deze verzekering te ontlenen.

73.2.2

Indien de rechter de verzekeringnemer in het gelijk stelt, zal het SRK de redelijkerwijs gemaakte kosten, zoals genoemd in artikel 65 van deze Bijzondere Voorwaarden, vergoeden.

Artikel 74 Vervaltermijn

Alle vorderingen, die een verzekerde wegens het niet verlenen van rechtsbijstand of het geven van adviezen tegen het SRK geldend wenst te maken, vervallen na één jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de verzekerde van de weigering kennis kreeg.